detra-

destraxerit: modo hoc ita faciat, ut ne, ipse de se bene existimans, se seq. diligens, hanc causam habeat ad iniuriā. ita que semper officio fungatur, utilitati consulens hominum, & ei, quam saepe commemoro, humanae societati. Nam, quod ad Phalarim attinet, per facile iudicium est. nulla est enim societas nobis cum tyrannis, sed potius summa distractio: neque est contra naturam, spoliare eum, si possis, quem honestum est necare. atque hoc omne genus

pestiferum, atque impium ex hominum compunitate exterminandum est. et eum, ut membra quaedam amputantur, si & ipsa sanguine, & tamquam spiritu cavere coeperunt, & nocent reliquis partibus corporis: sic ista in figura hominis feritas, & immanitas belluae a communi itaquam humanitate corporis segreganda est. huius generis quaestiones sunt omnes eae, in quibus ex tempore officium exquiritur.

EXPLANATIO

DISSOLVETVR omnis &c. § sic omnes libri ueteres. **CONSORTIO.** § antea, Confociatio. male. Sic enim omnes libri ueteres, & Nonius, qui haec recitat in uerbo, Consortio: Dissoluetur necesse est omnis humana consortio. Citat autem & Lucilium lib. XIX. Deierat enim scripsisse, & post non scripturum, redi in consortionem. Et T. Liuium: Quoniam ista suauitas? quoniam consortio est? **TAMEN,** quod is homo sit, § τὸ Tamen, non est in undecim meis, & Tertij. **LEGE naturae prohibemur.** § ord. praep. Naturae lege prohibemur, undecim, & Tertij. Iure prohib. unus. Lege prohib. duo. **VERVM igitur & extremum.** § τὸ, Et, non est in omnibus libris ueteribus. **AUT fratri** § Ouidius: Fratrum quoque gratia rara est?

DETRACTVROS commodi sui causa: § Sui commodi, undecim, & Tertij. **QUAE uacant iustitia.** § sic decem mei, & Tertij. Duo, Quae uacant iustitia. Vnus, Quae non uacet iustitia. V. baldinus, Quae uacant iniustitia. **EST uita mea utilior,** § sic omnes, & Tertij, uno excepto, in quo τὸ, Mea, non est. **NAM, si quid ab homine ad nullam partem utili utilitatis tuae causa detraxeris,** § sic septem, & Tertij. τὸ Utili, non est tribus. Quattuor, Nam si quid ab homine utili ad nullam partem utilitatis causa detraxeris, Placet, quod impressum est. Comparat enim utilitatem propriam cum publica. propriam ui, & iniuria quaerendam non esse docet; publicam, uel si cum alterius damno coniungatur, non esse reprehendam. Utilitatis, inquit, tuae causa, si quid ab homine, quamquam ad nullam partem utili, detraxeris, inhumane feceris, contraque naturae legem; sin autem non tuae, sed publicae utilitatis causa, aliquid alicui detraxeris, id uero non esse reprehendum. Hunc sensum qui non uiderunt, locum tenere immutarunt; nulla, cur mutarent, in suis Annotationibus ratione allata. **QUI multam utilitatem reip.** § communis utilitas priuatae anteposenda. **SIN autem id non sit eiusmodi;** § id est: si tu reip. multum commodare non possis: si sis homo plebeius, & unus de multis. sic decem mei, & Tertij. τὸ, Autem, non est in uno. Sin autem is non sit eiusmodi. **SVM cuique incommodum** § Terentius:

Non tu tuum malum aequo animo feres?

SVBTRAHENDVM § Detrahendum, tredecim, & Tertij. **FORTEM Q. uirum** § Que, coniunctio, non est in septem, & Tertij. **HANC causam habeat ad iniuriam.** § quae leuissima est: grauior autem ratio societatis humanae. **ITAQVE semper off. fung.** § Ita, unus, & Tertij. **FUNGATUR,** § sic unus, unus, Fungitur, duodecim, & Tertij, Fungetur. **DISTRACTIO:** § sic undecim mei, Tertij liber, **Destinatio,** § littera superius notata. Vnus, Distinctio. Duo, Detractio. **NEQVE est contra naturam,** § a maiore ad minus. **QUEM honestum est necare.** § Est honestum, octo, & Tertij. **VT membra quaedam amputantur,** § Ouidius I. Metam.

— Sed immedicabile uulnus

Ense recidendum, ne pars sincera trahatur.

A communi itaquam humanitate corporis segreganda est. § sic omnes libri ueteres. Muretus, **A communi itaquam humanitatis corpore segreg est.**

CICERO

EIVSMODI igitur credo res Panaetium persecutum fuisse, nisi aliquis casus, aut occupatio consilium eius peremisset. ad quas ipsas consultationes ex superioribus libris satis multa praecepta sunt, quibus perspicui possit, quid sit propter turpitudinem fugiendum; quid sit id, quod iccirco fugiendum non sit, quia omnino in re non est. Sed, quoniam operi inchoato, prope tamen absoluto, itaquam fastidium imponimus; ut geometrae solent non omnia docere, sed postulare, ut quaedam sibi concedantur, quo facilius, quae uelint, explicent: sic ego a te postulo, mi Cicero, ut mihi concedas, si potes, nihil praeter id, quod honestum sit, esse propter Cratippum: at illud certe dabis, quod honestum sit, id esse maxime propter se expectandum. mihi uirum satis est; & cum hoc, tum illud probabilius uidetur, nec praeterea quidquam probabile.

Ac primum Panaetius in hoc loco defendendus est, quod non, uilia cum honestis pugnare, dixerit aliquando posse, (neque enim ei fas erat) sed ea, quae uiderentur uilia, nihil uero utile, quod non idem honestum; nec honestum, quod non idem utile sit; saepe testatur: negatque, ueliam pestem maiorem in uitam hominum inuasisse, quam eorum opinionem, qui ista distraxerint. itaque, non, ut aliquando anteponeamus uilia honestis, sed ut ea sine errore iudicaremus, si quādo incidissent, inuaxit eam, quae uideretur esse, non quae esset, repugnantiam. Hanc igitur partem relictam explebimus, nullis adminiculis, sed, ut dicitur, Marte nostro. neque enim quidquam de hac parte post Panaetium explicatum est, quod mihi probaretur, de ijs, quae in manus meas uenerunt. Cum igitur aliqua species utilitatis obiecta est, nos commoueri necesse est.

est. sed si, cum animum atten deris, turpitudinem uideas adiuuam ei rei, quae speciem utilitatis attulerit: tunc utilitas non requirenda est; sed intelligendum, ubi turpitudinis sit; ubi utilitatem esse non posse. quod si nihil est tam contra naturam, quam turpitudinis; (recta enim, & conuenientia, & constantia natura desiderat, aspernaturq. contraria) nihilq. tam secundum naturam, quam utilitas: certe in eadem re utili turpitudinis esse non potest. itemque, si ad honestatem nati sumus; eaq. aut sola expetenda est, (ut Zenoni est usus;) aut certe omni pondere grauior est habenda, quam reliqua omnia; quod Aristoteli placet: necesse est, quod honestum sit, id esse aut solum, aut summum bonum; quod autem bonum, id certe utile; itaque, quidquid honestum, id utile. quare error hominum non proborum cum aliquid, quod utile usum est, arripuit, id continuo fecerit ab honesto. hinc faciae, hinc uenena,

hinc falsa testamenta nascuntur, hinc furta, hinc peculatus, expilationes, direptionesq. sociorum, & ciuium: hinc opum nimiarum potentiae non ferendae: postremo etiam in liberis ciuitatibus existunt regnandi cupiditates: quibus nihil nec taetrius, nec foedius excogitari potest. emolumenta enim rerum fallacibus iudicijs uident; poenam, non dico legum, quas saepe perumpunt, sed ipsius turpitudinis, quae acerbissima est, non uident. Quamobrem hoc quidem deliberantium genus pellatur e medio; (est enim totum sceleratum, & impium) qui deliberant, utrum id sequantur, quod honestum esse uideant, an scientes scelere contaminent. in ipsa enim dubitatione facinus inest, etiam si ad id non peruenierint. ergo ea deliberanda omnino non sunt, in quibus est turpis ipsa deliberatio.

EXPLANATIO

ALIQUIS casus, & Tertij liber, Aliqui, Vnus, Alius, reliqui, Aliquis. **CONSILIVM** eius & no-
uem, & Tertij ord. praep. **PEREMISSET**. & idest, sustulisset. sic omnes libri ueteres. Pro Plan-
cio, Redimere perimere. Pro Sextio, Nisi mors peremisset. **QUIA omnino turpe** & Quod, pro Quia, est
in lex, & Tertij. **NON est**. & Non sit, decem, & Tertij. **PROPE tamen absoluto**, & Fuluius Vrsinus
pro Tamē, reponit iam, ex antiquo libro, cum quo facit, licet mendose, unus ex meis, in quo est, Proprie iam
absoluto. **POSTULARE**, & unde Postulata Geometrarum; Casiodoro, Petitiones; Euclidi, Αἰτιματα;
Martiano Capellae, Concedenda. Geometrae, inquit Cicero in Lucullo, profitentur non persuadere, sed age-
re; & omnia, quae describunt, probant. **QUO facilius, quae uelint, explicent**: & quo facilius auditor rudis,
subtilium rationum nondum capax, instituatur, doctrinam intelligat. **SI potes**, & quod uereor, ne non
possis: quia repugnat Peripateticae doctrinae, cui tu operam das. **NINIL praeter id, quod honestum
sit, esse propter se expetendum**. & sic decem mei. Quattuor, & Tertij, N. p. i. q. h. s. propter se esse expetendū.
Fuluius Vrsinus ex antiquo libro, Quod honestum sit, id esse maxime propter se expetendum. **CRATIP-
RVM**: & qui ex Peripateticorum sententia non putat, ut Stoici, solum honestum propter se expetendum, sed
maxime propter se, non tamen solum. **MIHI uirumuis satis est**, & Peripatetica ratione, & Stoica
semper honestas utilitati praeferenda. **HOC**, & honestum Peripateticorum. **ILLUD** & honestum
Stoicorum, ad probandum id, quod probare conabitur, nihil utile, quod non honestum. **TVM hoc, tum il-
lud** & Academicam inconstantiam arguit, de qua possit dici illud Homeri:

Τῶν γὰρ νόος ἐστὶ ἐπιχθονίων ἀνθρώπων,
οὐδ' ἐπ' ἡμᾶρ ἀγλαὶ πατρὸς ἀνδρῶν τε, θεῶν τε. Idest:
Tales sunt hominum mentes, quali pater ipse
Iuppiter auctiferas iustitiam lampade terras.

PANAETIVS in hoc loco defendendus est, & In hoc Panaetius defendendus est, octo, & Tertij. **DIX-
ERIT aliquando posse**, & quinq. & Tertij, Aliquando posse dixerit. (**NE QVE enim ei fas erat**) & nam
in honesto sita esse bona omnia Stoici dicebant. **NEC honestum, quod** & Nihil, pro Nec, septem, & Ter-
tij. **IN uitam hominum** & sic septem, & Tertij. Quinq. In uita. Duo, Vitam, absque τὸ In. **EORVM
opinionem, qui ista distinxerunt**. & qui putant honestatem ab utilitate segregatam esse, aut contra. **QUOD
mihi probaretur**, & Quod quidem mihi probaretur, septem, & Tertij. **NOS commoueri** & Nos, abest
ab undecim, & Tertij. **NOS commoueri necesse est**: non possumus eam rem non expetere, quae uel uires,
uel uoluptates corporis auctura sit, uel incrementa opum, & dignitatis allatura. **SPECIEM utilitatis** &
proprie: quia utilitas esse non potest, ubi turpitudinis est. **UTILITAS non requirenda est**; & Non utilitas
requirenda est, octo, & Tertij. (**RECTA** & cum prudentia, & iustitia consentientia. **CONVENIEN-
TIA**, & τὸ ἀρέσκον. **CONSTANTIA** & hoc refertur ad animi magnitudinem, siue fortitudinem.
NINILQ. & sic undecim mei, & Tertij. sicq. impressum in libris nostris ante me natum. Ut mirer, esse,
qui locum se emendasse nuper scribant, & Que conjunctionem addidisse. **IN eadem re utili turpitudinis esse
non potest**. & Utilitas, pro Utili, est in duobus. **AD honestatem** & ad animi incolumitatem. **ZENO-
NI** & Citiaeo, Stoicae disciplinae principi. Laertius. **OMNI pondere grauior** & alludit ad Critolai Per-
ipatetici libram. **GRAUIOR est habenda**, & quinq. & Tertij non habent τὸ Est. **AUT solum,
aut summum bonum**; & Solum, ut Stoicis; **Summum**, ut Aristoteli placet. **ITA QVE, quidquid hone-
stum**, & Ita, undecim, & Tertij. **ID utile**. & Duo, Id est utile. **Vnus**, Idem est utile. **ARRIPUIT**, &
sic undecim, & Tertij. Arripuerit, unus. Arripiunt, unus. Arripit, unus. **SECERNIT** & sic decem, &
Tertij. **Vnus**, Seceruit. Tres, Secerit. **SECERNIT ab honesto**. & nihil pensi habet, quantumuis tur-
pe, & flagitiosum sit. **HINC furta, hinc peculatus**, & sic duos mei. Hinc furta, & pec. unus. Hinc furta,
pec. undecim, & Tertij. **OPVM nimiarum potentiae non ferendae**: & quas reip. perniciosas esse, scribit
Plato in Politicis. **NEC taetrius, nec foedius** & Taetrum opponitur Claro, Foedum Pulchro. **LE-**

CVM, quas saepe perumpunt, & ut araneorum telas. Sic lib. 1. de Leg. Perrumpere telas dixit. Ad Anacharfidis dictum alludit, de Solonis legibus. IPSIVS turpitudinis, quae acerbissima est, & mala scilicet conscientia. Hinc alibi: Sua quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate, ac mente deturbat. Demosthenes: Η τῶν πραγμάτων αἰσχρὴν οὐδεμιᾶς ἐλάττων ζημίας τοῖς γε σώφροσι. QVOD honestum esse uideant, & Videatur, duo. Videant, prius in Tertij libro. sed postea, linea superinducta, factum, Videant. IN ipsa enim dubitatione facinus inest, etiam si ad id non pervenerint. & Libro primo: Bene praecipiant, qui uerant quidquam agere, quod dubites, aequum sit, an iniquum? aequitas enim lucet ipsa per se: dubitatio cogitationem significat iniuriae. Sic Glaucus Lacedaemonius, oraculum sciscitans, an periurio depositum abnegaret, Pythia, interitum generis comminata, ueniam petenti, respondit: Τὸ περιβήναι τοῦ θεοῦ, ἢ ποιῆσαι, ἴσον δυνάται: Cum tentaris Apollinem, perinde est, ac si facinus admisisses. Iuuenalis Sat. XII.

Has patitur poenas peccandi sola uoluntas.

Nam, scelus intra se tacitum qui cogitat ullum,

Facti crimen habet.

Etiam si ad id non pervenerint: Ouidius III. Amorum:

Vt iam seruaris bene corpus, adultera mens est,

Nec custodiri, ni uelit, ulla potest.

CICERO

AT QVÆ etiam in omni deliberatione, celandi, & occultandi spes, opinioq. remouenda est. satis enim nobis (si modo in philosophia aliquid proficimus) persuasum esse debet, si omnes deos, hominesq. celare possimus, nihil tamen auare, nihil iniuste, nihil libidinosè, nihil incontinentè esset faciendum. hinc ille Gyges inducitur a Platone: qui, cum terra discessisset magnis quibusdam imbribus, in illum huius descendit, aeneumq. equum, ut ferunt fabulae, animaduertit, cuius in lateribus fores essent: quibus apertis, hominis mortui uidit corpus, magnitudine inusitata, anulumq. aureum in digito: quem ut detraxit, ipse induit: (erat autem regius pastor) tum in concilium pastorum se recepit. ibi cum palam eius anuli ad palmam conuerterat, a nullo uidebatur, cum in lucem anulum inuerterat. itaque, hac opportunitate anuli usus, reginae stuprum intulit: eaq. adintrice, regem dominum interemit, sustulitq. quos ob stare arbitrabatur: nec in his quisquam eum facinoribus potuit uidere. sic repente anuli beneficio rex ortus est Lydiae. Hunc igitur ipsum anulum si habeat sapiens,

nihil plus sibi licere putet peccare, quam si non haberet. honesta enim bonis uiris, non occulta, quaeruntur. Atque hoc loco philosophi quidam, minime mali illi quidem, sed non satis acuti, siellam, & commenticiam fabulam dicunt prolatam a Platone. quasi uero ille, aut factum id esse, aut fieri potuisse, defendat. Haec est uis huius anuli, & huius exempli: si nemo sciturus, nemo ne suspicaturus quidem sit, cum aliquid diuitiarum, potentiae, dominationis, libidinis causa feceris, si id aïs, hominibusq. futurum sit semper ignotum, sis ne facturus. negant id fieri posse. quamquam non potest id quidem: sed quaero, quod negant posse, id si posset, quidnam facerent & ugent rustice sane; negant enim posse, & in eo perstant: hoc uerbum quid ualeat, non uident. cum enim quaerimus, si possint celare, quid facturi sint; non quaerimus, possint ne celare; sed tamquam tormeta quaedam adhibemus, ut, si responderint, se impunitate proposita, facturos, quod expediat, tacimorosos se esse fateantur; si negent, omnia turpia per se ipsa sugienda esse, concedant. Sed iam ad propositum reuertamur.

EXPLANATIO

SI omnes deos, hominesq. celare possimus, & delictis igitur, etiam occultis, abstinentum. Infra: Vir bonus qui non utatur, ne si exploratum quidem habeat, id omnino neminem umquam suspicaturum. HINC ille Gyges inducitur a Platone: & lib. 2. Polit. Herodotus autem lib. 1. multo aliter rem narrat: nec ullam anuli mentionem facit. & Iustinus lib. 1. Vide & Sudam, & Adagia. Imperauit Gyges apud Lydos quinctus rex, quo tempore Romae Numas. Apollinem Pythium sciscitatus, an aliquis se esset felicior, (Graecis autem dictus πολυχρυσος) oraculum illi Aglaum quendam Arcadium pauperimum praetulit, aetate iam seniore, qui agelli sui terminos numquam exceserat, paruuli ruris fructibus, ac uoluptatibus contentus. Vide Valerium lib. VII. cap. 1. & Plinium lib. VII. cap. 46. CVM terra discessisset, & sic undecim, & Tertij. Vnus, Dixisset, Vnus, Difessisset, Vnus, Discendisset. male. Alij legunt, Defessisset. Difessisset, autem legit & Nonius, interpretans Hiaflet, Diuisa esset, Distensa, citans & Sifennam hist. IV. Armata dextera ducti, magisq. in latitudinem discedunt. Ita quoque uidetur legisse & D. Ambrosius lib. III. cap. 5. HOMOINIS mortui uidit corpus & sic quattuor. Vnus, Corpus mortui hominis uidit. Vnus, Corpus hominis uidit mortui. Septem, & Tertij, Corpus hominis mortui uidit. REGIVS pastor) & Herodotus satellitem fuisse scribit, Dascyli filium. PALAM & fundam, uacuum illud in anulo, quo gemma includitur, σφενδόνου. sic enim Plato lib. 2. de rep. τὸν σφενδόνου ἐξωσπέφαντα. TVM in concilium & sic duodecim, & Tertij. Vnus non habet τὸ Tum, Vnus, Tum in concilio. IN lucem & In locum, antiqui libri omnes. INVERTERAT. & sic decem, & Tertij, duo, Conuerterat. Vnus, Verterat. REGINAE stuprum intulit; & cuius pudicitiam rex ipse, formam eius ostentando, prostituerat. Regem Candaulem, quem Graeci Myrsilum nominarunt. Herodotus. IN his quisquam eum facinoribus & sic duo. Quattuor, In his facinoribus eum quif-

quisquam. Septem, & Tertij, In his eum facinoribus quisquam. **REX ortus** § sic quattuor. Vnus, Rex est ortus. Nouem & Tertij, Rex exortus. **HUNC igitur ipsum anulum** § Ipsum, non est in uno: & in Tertij libro est additum in ora. Quattuor, Hunc igitur anulum ipsum. **NIHIL plus sibi** § sic undecim, & Tertij. Duo, Nihil sibi plus. Vnus, Sibi plus nihil. **PECCARE**, § quidam delent hoc uerbum, quod est in omnibus libris ueteribus. **FICTAM**, & commenticiam fabulam dicunt prolatam a Platone. § Macrobius de Somn. Scip. lib. I. Platonem defendit contra Epicureos, quod fabulis sit usus. & ibidem docet, quae fabulae philosophis sint concessae. **SIS ne facturus**. § Vide Agellium lib. XI. cap. 10. Adagia, Tempus omnia reuelat. **QUAM QUAM non potest id quidem**: § Non, abest a cunctis ueteribus libris. sed exigitur a sententia. Loquitur enim hic Cicero ex persona sua. & ipse in ea philosophorum secta fuit, quae deos administrare, & scire omnia sentiebat, quod illius libri perspicue testantur. Quare, ne discedamus a merite Ciceronis, omnino inducendus est aliquis negandi modus. Ut significetur, fieri non posse, ut dijs, hominibusq. occultum semper quidquam sit. Nam, si loqueretur de solis hominibus, auferri negantem particulam paterer, sed deos, hominesq. coniungit. Itaque suspicor scriptum fuisse in emendatis libris, Nequaquam potest id quidem. Ex quo alij postea, errore, ac temeritate, repofuerint, Quamquam: unde alij, examinata, & cognita sententia, addiderint, Non, ex ingenio scilicet: nam, ut dixi, ueteribus in libris non exstat. Sunt, qui legant: Neque potest id quidem. **Non potest id quidem**: nihil enim dijs, & hominibus ignotis semper esse potest. **QUID facturi sint**; § sic decem, & Tertij. Quattuor, Qui.